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1 Úvod

V současné době je trendem používání průmyslových robotů i pro jiné aplikace než jen

pro manipulaci s objekty, svařování, lakování, apod. Výrobci robotů přicházejí s novými

konstrukčními a výrobními postupy, díky kterým jsou průmyslové roboty schopny

dosahovat lepších přesností polohování, než jejich předchozí verze. Tyto roboty je tedy

možné využít například pro třískové obrábění. S tímto použitím přichází řada problémů

spojených například s nízkou tuhostí těchto struktur, nebo s jejich složitým

programováním. Nicméně existují přístupy jak tyto problémy řešit. Připojením dalších

os k robotu se například zvětší nejen jeho pracovní prostor, což je velká výhoda oproti

běžným obráběcím strojům, ale vznikne i možnost využít tyto osy pro optimalizaci

obrábění, z hlediska tuhosti struktury, nebo kupříkladu pro odstranění kolizních stavů.

Čím komplikovanější je ale kinematická struktura, tím náročnější je její řízení

a programování. Existuje řada softwarových nástrojů, které se zaměřují na efektivní

programování takových struktur, nicméně komplexní nástroje umožňující optimalizaci

struktury s následnou simulací kódu učeného pro reálné pracoviště zatím nevznikly.
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2 Cíle práce

Dvěma cíli této práce jsou tvorba postprocesoru a simulačního modelu pro robot KUKA

KR 60 HA s přídavnou lineární osou a řídicím systémem Siemens Sinumerik 840D.

Vytvořený postprocesor by měl obsahovat uživatelské nadstavby, které budou

umožňovat implementaci algoritmů pro rozdělení pohybu mezi robot a lineární osu.

Simulační model by měl být schopný odbavit vygenerovaný NC program a sloužit tak

k vizualizaci a verifikaci obrábění. Výsledný postprocesor a simulační model by měl být

otestován na reálném robotu KUKA KR 60 HA s řídicím systémem Sinumerik 840D,

který se nachází v laboratořích fakulty strojní v budově CIIRC. V rámci vlastního řešení

má tedy vzniknout:

 Postprocesor pro robot s přídavnou lineární osou

 Simulační model robotu KUKA KR 60 HA
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3 Přehled způsobů programování robotů

Následující kapitola se věnuje přehledu trendů v konstrukci a řízení robotů. Dále

popisuje možné způsoby programování robotů a jejich periferií spolu s možnostmi

simulací a optimalizací řídicích programů.

3.1 Historie programování robotů

Široké nasazení NC řízení ve výrobních strojích umožnilo vznik návrhů automatické

výroby. Jedním z požadavků, které byly základem pro vývoj dalšího stupně

automatizace, bylo zastoupit některé z dalších činností obsluhy. To, mimo jiné,

podpořilo vznik průmyslových robotů (Obr. 1) a jejich vývoj až do dnešní podoby, kdy

měl jejich počet v roce 2018 podle [1] přesahovat 1,3 milióny kusů. Po zvládnutí

konstrukce robotu byla hlavní pozornost soustředěna na jeho řízení, které prošlo

několika vývojovými stupni.

Obr. 1: Průmyslové roboty [1]

Vývoj programování robotů pro jejich použití v průmyslu se odvíjel od schopností

řídicího systému a podpůrných systémů určených pro komunikaci s řízením robotu.

Nejprve bylo možné robot po požadované dráze vést manuálně a ten následně

opakoval zadaný pohyb. Takové řízení našlo uplatnění například při svařování nebo

natírání, jak je uvedeno např. v [2]. Dále bylo možné manuálně zadávat jednotlivé body

trajektorie pomocí řídicího panelu. Tento způsob však nebyl příliš praktický, a proto

došlo k implementaci možnosti plánovat dráhy pomocí počítačového software,

takzvané offline programování robotu. Nejprve vznikly programy pro plánování

různých segmentů dráhy, především od velkých výrobců robotů jako jsou společnosti

ABB, KUKA nebo FANUC. Posléze přibyla možnost využívat dráhy navržené pomocí

CAM software a vznikaly rozšířená prostředí pro programování robotů jako součásti již

zavedených CAM softwarů. Na Obr. 2 publikovaném společností Hypertherm je vidět
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postupný vývoj programování. Je zde představen zatím nejvyšší stupeň programování,

kdy software může optimalizovat trajektorii přímo v závislosti na použitém robotu.

Obr. 2: Vývoj programování robotů [3]

3.2 Rozdíly robotů proti CNC strojům

Následující kapitola popisuje důvody, proč využívat stejný způsob programování

a řízení jak pro roboty, tak pro CNC stroje. Vzhledem k tomu, že v poslední době je toto

téma aktuální a různí výrobci software implementují do svých CAM produktů prostředí

pro práci s angulárními roboty, je nutné představit z jakého důvodu se tak děje.

Z konstrukčních vlastností průmyslových robotů plyne, že není vhodné jejich využití

v rámci obrábění, kde je kladen vysoký nárok na výslednou přesnost. Zůstává však řada

výrobních operací, kde jejich použití má své opodstatnění. Dříve byly průmyslové

roboty využívány zpravidla pro manipulační aplikace, svařování nebo nanášení barvy

a v aplikacích kde nebyla nutná přílišná dosažitelná přesnost. V poslední době se díky

novým výrobním postupům, lepší kalibraci i přesnější montáži vyrábí roboty s přesností

vhodnou pro jejich použití i v jiných aplikacích, jako je například leštění, broušení,

dokončovací obrábění složitých ploch, vrtání nebo laserové řezání, uvedeno v [4].

3.2.1 Konstrukce průmyslových robotů

Mezi základní rozdělení konstrukce průmyslových robotů z hlediska použití, funkce

i zástavbových rozměrů lze považovat rozdělení na sériové a paralelní struktury, viz lit.

[5]. Vzhledem k tomu, že tato práce se zabývá používáním sériové angulární struktury

(viz Obr. 3), bude blíže popsána právě tato. Zpravidla se jedná o rameno obsahující šest

rotačních kloubů, přičemž tři osy se starají o polohování jednotlivých částí ramene a tři
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osy o natáčení takzvaného zápěstí (u toho se osy rotace protínají v jednom bodě).

Konstrukčně může být pohon jednotlivých os vyřešen buď pomocí momentových

motorů přímo v kloubech, nebo je motor uložen mimo kloub a o přenos pohybu se

stará převodové ústrojí. Převod může být realizován řemenovými převody, šnekovým

soukolím, kuželovými ozubenými koly, nebo jiným způsobem podle výrobce.

Obr. 3: Robot se sériovou angulární strukturou [6]

Základním problémem sériové struktury je její nízká tuhost. To je dáno tím, že celková

poddajnost koncového efektoru je součtem poddajností všech součástí struktury, a to

stejné platí i pro výslednou odchylku od žádané polohy. Největší problém je

v jednotlivých rotačních kloubech robotu, což se výrobci snaží řešit různými způsoby,

například firma Staübli vyvinula vlastní redukční harmonické převodovky, které u jejich

robotů zvyšují přesnost a tuhost. U Harmonických převodovek je do ozubeného věnce

vložen vnitřní poddajný válec obsahující o jeden až dva trojúhelníkové zuby méně než

věnec. Tento válec je na jednom nebo více místech deformován a přitlačován k věnci

otáčejícím se vstupem. Převodový poměr může nabývat hodnoty padesát, i více,

uvedeno například v [5]. Harmonická převodovka Staübli je vidět na Obr. 4.

Obr. 4: Harmonická převodovka Staübli [7]
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3.2.2 Konstrukce CNC strojů

Konstrukční uspořádání frézovacích CNC strojů je v zásadě rozděleno do několika

základních skupin, jsou to tříosé frézovací stroje, pětiosé stroje a multifunkční obráběcí

centra. Pětiosé stroje pak mají otočné osy konstrukčně koncipovány jako hlava-hlava,

hlava-stůl, nebo stůl-stůl. Obecně platí, že obráběcí stroje mají mnohem větší tuhost

než průmyslové roboty. Je to dáno kinematickým uspořádáním os, tvarem rámu stroje

a velikostí konstrukce. Například pětiosé obráběcí centrum s konstrukčním

uspořádáním stůl-stůl, je zachyceno na Obr. 5. Obsahuje tři lineární osy X, Y, Z a dvě

osy rotační, často A (popř. B) a C. Lineární osy CNC strojů jsou zpravidla řešeny pomocí

lineárních kuličkových či válečkových vedení a kuličkových šroubů připojených přes

spojku a případně převodovku k motoru, což je zmíněno v [8]. Alternativou ke

kuličkovému šroubu může být lineární motor. Rotační pohybové osy mohou být

realizovány pomocí přímých (momentových) motorů, případně přes převod například

šnekovým nebo kuželovým soukolím, což také závisí na tom, zda jsou na stroji


[…]


koncových efektorů. Vzhledem k tomu, že rozdělení pohybu a výpočet IKÚ probíhá na

úrovni postprocesoru, nevznikají na emulátor řídicího systému příliš vysoké nároky.

Postačí, pokud je možné současně řídit větší množství os, což emulátory vytvořené

pomocí Machine Configuratoru pro Siemens NX dnes běžně zvládají. To vše je

umožněno díky vytvořené variantě s generováním dvou NC programů z postprocesoru,

který tak na sebe přebírá některé funkce řídicího systému. NC program pro simulaci se

liší pouze jiným zápisem souřadnic bodů dráhy a je tedy odpovídajícím dvojčetem NC

programu určeného pro reálné pracoviště. V simulaci je také je možné zavést

vícekanálové řízení, pak se ovšem ztrácí možnost využívat základní simulace CL dat

v prostředí CAM. Další variantu simulace, která využívá přímo jádro řídicího systému

Sinumerik 840D, nebylo možné v rámci této práce otestovat, není ani jasné, zda by

bylo možné řídit i přidané osy v jednom kanále s robotem.

Ověřit vytvořený postprocesor a simulační model bylo možné jen částečně, protože byl

k dispozici pouze robot bez lineární osy s řídicím systémem Sinumerik 840D. Nicméně

i tak bylo zjištěno, že algoritmus pro výpočet inverzní kinematiky, který je součástí

postprocesoru, funguje správně. Testovaný NC program tedy neobsahoval bloky pro

polohování lineární osy. U reálného pracoviště s přidanými osami by záleželo, zda by

tyto osy byly řízeny ve stejném kanále jako robot, či nikoli. V tom případě by bylo

nutné postprocesor upravit tak, aby generoval pro každý kanál zvláštní NC program se

synchronizačními značkami. NC program pro simulaci by buď mohl zůstat v jednom

souboru, nebo by simulačního modelu byl rozdělen do více kanálů, se ztrátou možnosti

simulovat CL data.
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10 Závěr
Na základě zadání této diplomové práce byla nejprve provedena rešerše témat

konstrukce robotů a přidaných os, robotického obrábění, možností programování

a simulování robotů. Dále byla zkoumána možnost tvorby a rozšíření postprocesorů

v programu Siemens NX. Bylo zjištěno, že se v současné době rozmáhá používání

robotů pro složitější úkony, například právě pro obrábění, a vzniká tedy požadavek na

komplikovanější a přesnější řízení robotů, než je potřeba pouze pro manipulaci

s objekty. Z rešerše také vyplynulo, že pro splnění cílů této práce je nejlepší variantou

využít program Siemens NX z důvodu možnosti tvorby a úpravy postprocesoru pro

robot s řídicím systémem Sinumerik 840D. V tomto software byla také možnost

vytvořit simulační model robotu a přídavné lineární osy.

Z možných variant způsobů tvorby postprocesoru byla zvolena varianta rozšíření

šablony pro robot s řídicím systémem Sinumerik 840D vytvořené v programu Post

Configurator, a to především z důvodu vazby této šablony na doplňková pravidla pro

programování robotů v Siemens NX CAM. Vznikl rozšířený postprocesor obsahující

externí knihovnu vytvořenou v programovacím jazyce c++, která jednak obsahuje

nadstavbové funkce a také umožňuje implementaci dalších uživatelských algoritmů.

Aby mohla proběhnout simulace vygenerovaného NC programu, byla navržena

a realizována varianta, kdy postprocesor generuje dva výstupy, konkrétně NC program

pro reálné pracoviště v souřadnicích nástroje v souřadném systému obrobku a NC

program pro simulaci, kde jsou body dráhy přepočteny v externí knihovně pomocí

inverzní kinematické úlohy do souřadnic kloubových natočení jednotlivých os robotu.

Postprocesor tedy zastupuje některé funkce řídicího systému, aby bylo možné

vizualizovat vygenerovaný NC program, již optimalizovaný postprocesorem, pomocí

zjednodušeného emulátoru řídicího systému. Další doplňková funkce postprocesoru

demonstruje možnost rozdělování pohybu mezi robot a lineární osu, kdy se při

překročení nastaveného limitu v ose J1 robot na lineární ose přestaví. Byl tedy ukázán

způsob jak do postprocesoru implementovat případný složitější algoritmus na

rozdělení pohybu, například pro optimalizaci tuhosti celé sestavy. Nad rámec zadání

byl přidán algoritmus, který do programu pro simulaci generuje nové body, pokud jsou

dva po sobě následující body dráhy příliš daleko od sebe. Tento algoritmus byl přidán

kvůli korektnímu zobrazení pohybu robotu v simulaci. Dále byl nastaven simulační

model robotu a přidané lineární osy spolu se zjednodušeným emulátorem řídicího

systému, který odbavuje NC program určený pro simulaci. Část tohoto simulačního
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modelu byla ověřena na reálném robotu KUKA KR 60 HA s řídicím systémem Sinumerik

840D, který se nachází v laboratořích fakulty strojní v budově CIIRC. Bylo ověřeno, že

výsledky výpočtu inverzní kinematické úlohy integrovaného do postprocesoru

odpovídají skutečným natočením robotu v příslušném bloku NC programu.

V návaznosti na výsledky vlastního řešení této práce, jimiž byly splněny její cíle, by bylo

možné pokračovat v rozšiřování postprocesoru dalšími uživatelskými funkcemi. Bylo by

možné rozvést variantu tvorby postprocesoru v programu Post Builder pro různé řídicí

systémy robotů. Je také možné postprocesor dále upravit pro generování programů

pro pracoviště s více kanálovým řízením, to vše však závisí na konkrétních požadavcích

uživatele. V rámci této práce vznikl podklad pro komplexní nástroj pro plánování

a optimalizaci robotického obrábění, který zároveň slouží k verifikaci vygenerovaného

NC programu.
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