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Posudek oponenta:

� Diplomant v první části provádí rešerši s cílem získat přehled o způsobu programování
robotů. Mapuje historický vývoj, srovnává s CNC stroji z hlediska konstrukce a řízení. Dále
uvádí příklady přídavných os. V další podkapitole se již obsáhleji věnuje různým CAM
softwarům pro programování robotů, postprocesorům a simulačním modelům. Již v rešerši
poukazuje na možnosti řešení vlastního zadání diplomové práce.
� Postup vlastního řešení je založen na možnostech tvorby postprocesorů v systému
NX. S výhodou je volen program Post Configurator, který obsahuje šablonu. Diplomant již v
rešerši zmiňuje potenciál rozšiřování funkcí postprocesoru pomocí uživatelských DLL
knihoven a důmyslně je využívá pro výpočet inverzní kinematické úlohy robota tak, aby mohl
vytvořit simulaci.
� Výsledkem je postprocesor generující dva kódy pro robot KUKA KR 60 HA na lineární
ose. Jeden pro reálný robot a druhý pro simulaci v systému NX. Diplomant popisuje rozšíření
algoritmu rozdělující pohyb mezi robot a přídavnou osu a jeho potenciál pro zvyšování tuhosti
robota během obrábění například mapou tuhostí. Vzhledem k tomu, že nejsou v emulátoru
řídicího systému zavedeny transformační vztahy a stává se při lineárním pohybu mezi dvěma
body, že je zobrazený pohyb obecný, NC kód je vhodně doplňován dalšími body trajektorie.
Simulace je tedy věrohodnější. Pro realizaci simulace byl nastaven kinematický model a
emulátor řídicího systému pracoviště tak, aby simulace dokázala zpracovávat generovaný
NC kód a nejenom CL data. Diplomant uvádí postup zavedení kompletního simulačního
modelu do systému NX. V osmé kapitole popisuje ověření simulačního modelu na reálném
stroji, bohužel bez přídavné osy. Simulace a skutečnost se dle této kapitoly neliší více jak o
0.02° v kloubových natočeních. Práci považuji za velmi přínosnou pro programátory robotů,
kteří pracují se systémem NX a mohou podle ní nastavit simulaci, případně jít podobnou
cestou rozšiřování funkcí pomocí DLL knihoven.
� Diplomová práce je členěna do desíti kapitol včetně úvodu a závěru. Je velmi
přehledná a směřuje od začátku k cíli. Grafická úprava je na dobré úrovni.
� V práci mi chyběli náhledy na algoritmy postprocesoru s komentáři, které by daly
konkrétnější představu o řešení.
� Dotazy:

• Jakým způsobem jsou ošetřeny případné kolize robota se sebou
samým?

• Bylo by možné kinematiku robota počítat přímo ve skriptu
postprocesoru TCL bez použití knihoven DLL?

� závěrečné hodnocení

Kvalitně zpracovaná práce s aplikačním potenciálem.

Posudek_DP_Kratena
Posudek_DP_Kratena_2
Posudek_DP_Kratena_3